



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 266

Czwartek 22 Września 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnoszeniem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. Zwyczajne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Dramatyczna noc na zamku Prez. Benesza

Czechosłowacja podobno przyjęła projekt angielsko-francuski

PAT donosi z Londynu, że posłowie brytyjski i francuski w Pradze przyjęli byli razem w środę o godz. 2.15 nad ranem przez prezydenta Czechosłowacji Benesza, któremu wskazywali na konieczność przyspieszenia przez Czechosłowację odpowiedzi. Ostrzegając, że czas nagli, przedstawiciele obu krajów zalecali w imieniu swoich rządów

PRZYJĘCIE PROPOZYCJI MOCARSTW.

Posłowie prosili Benesza o udzielenie odpowiedzi jaknajszybciej. Rozmowa posłów brytyjskiego i francuskiego z prez. Beneszem trwała do godz. 3.30 nad ranem. Niezwłocznie po tym rozpoczęło się posiedzenie komitetu politycznego gabinetu czeskiego pod przewodnictwem prez. Benesza. Narady te trwały do 6 nad ranem. Następnie rozpoczęły się obrady całego gabinetu przy udziale wszystkich członków rządu. Obrady trwały do godz. 8.30 rano.

O godz. 9-ej rozpoczął swe obrady komitet dwudziestu (przedstawiciele stronnictw, należących do koalicji rządowej) pod przewodnictwem przewodniczących izby Małypetra i Senatu—tow. Soukupa. CZECHOSŁOWACJA PRZYJĘŁA PROPOZYCJĘ MOCARSTW.

W Foreign Office (M. S. Z. Anglii) oświadczone korespondentowi PAT, o godzinie 12 m. 30, że Rząd czechosłowacki powiadomił zarówno posła brytyjskiego, jak i posła francuskiego, że PRZYJMUJE PROPOZYCJĘ MOCARSTW.

We wczesnych godzinach popołudniowych otrzymał jednak z Pragi oficjalne zaprzeczenie, że nota Rządu praskiego

NIE ZOSTAŁA JESZCZE WRĘCZONA

i że narady toczą się nadal w Pradze. Z dalszych informacji wynika,

że Rząd, który istotnie zamierzał przyjąć plan angielsko-francuski, zwołał o godz. 11-ej na wspólne posiedzenie wszystkich ministrów Rządu oraz szefów partji, wcho-

dzących w skład koalicji rządowej. Posiedzenie to odbyło się pod przewodnictwem prezydenta Benesza. Jak się okazuje, Rząd napo-



PREZYDENT BENESZ.

Prezydent Roosevelt interesuje się sytuacją europejską

Prezydent Roosevelt, który lekko się zaziębił, nie opuszcza Białego Domu. Przyjmuje on jednakże sprawozdania, dotyczące sytuacji europejskiej, co do której zresztą międzynarodowe czynniki amerykańskie zachowują w dalszym ciągu jaknajściślejszą rezerwę.



POROZUMIENIE ANGIELSKO-FRANCUSKIE W SPRAWIE CZECHOSŁOWACJI.

Stoją od lewej — lord Halifax, premier Chamberlain, min. Bonnet i premier Daladier.

NA SILNY OPÓR PRZEDSTAWICIELI PARTII

i wskutek tego widział się zmuszonym zaprzeczyć wiadomościom o wyrażeniu zgody na plan londyński.

W Londynie w kołach politycznych te sprzeczne wiadomości interpretowane są jako dowód walki wewnętrznej, toczącej się w tonie zarówno Rządu jak i stronnictw politycznych Czechosłowacji. W Londynie biorą nawet pod uwagę możliwość

DYMISJI RZĄDU CZECHOSŁOWACKIEGO,

o ileby okazało się, że stronnictwa polityczne nie akceptują stanowiska Rządu przyjęcia propozycji mocarstw.

W obliczu tej skomplikowanej i niebezpiecznej sytuacji premier Chamberlain obradował w ciągu blisko 2 godzin z Halifaxem, Simo-

nem, Hoare przy udziale Vansittarda i Cadogana.

BEZSENNĄ NOC MIN. BONNETA

Minister spraw zagranicznych Bonnet spędził większą część nocy na rozmowach ze swymi współpracownikami na Quai d'Orsay. Rozmowy te dotyczyły sytuacji, jaka powstawała na skutek pierwszej odmownej odpowiedzi Rządu czeskiego. Odpowiedź ta została najdokładniej przestudiowana. Minister Bonnet utrzymywał przez cały czas kontakt telefoniczny zarówno z Londynem, jak i z Pragą.

Wystąpienie posłów francuskiego i brytyjskiego w Pradze, wobec Rządu czeskiego oceniane jest w kołach politycznych, jako ostrzeżenie Rządu praskiego przed niebezpieczeństwami, jakie mogą wyniknąć na skutek zajęcia przez Rząd czeski negatywnego stanowiska.

Słowacy deklarują lojalność wobec Republiki

Delegacja autonomicznego słowackiego stronnictwa ludowego przyjęta została przez premiera Hödę, któremu wyjaśniła stanowisko stronnictwa co do zagadnienia słowackiego oraz co do ogólnej sytuacji w państwie.

W godzinach wieczornych delegacja pod przewodnictwem posła Tiso przyjęta została przez prezydenta Benesza.

Jak slychać autonomiści słowaccy zadeklarowali swoją lojalność i wierność dla Republiki.

Dzisiejsze spotkanie

Hitlera z Chamberlainem

Pisma londyńskie przytaczają komunikat o zapowiedzianym na czwartek spotkaniu premiera Chamberlaina z kanclerzem Hitlerem w Gedesbergu.

Poszczególne pisma publikują korespondencje własne z Gedesberg o przygotowaniach, jakie

tam są czynione na przyjęcie premiera Chamberlaina. „Times” donosi, że całe wybrzeże Renu udekorowane zostało angielskimi flagami, również hotel, w którym nastąpić ma spotkanie, przybrane jest zielenią i barwami obu państw.

Na froncie Jang-Tse

Chińczycy bronią zaciekle Hankou

Komunikat chiński donosi, że na północnym brzegu Jang-Tse, w rejonie m. Kwang-Tsi, na północno-zachód od Kiu-Kiang, trwają uporczywe walki. Na południowym brzegu rzeki, w rejonie na południu od Kiu-Kiang, kolumna japońska usiłowała utworzyć sobie drogę do m. Teian, lecz natarcie jej

zostało powstrzymane. Inna kolumna prowadzi natarcie od Nankang, mając na celu zaatakowanie pozycji chińskich od tyłu. Pozycje Chińczyków w okolicy Łunszania, położone są w górzystej miejscowości, mało dostępnej atakom z frontu.

Rozpisanie wyborów

do Rady Miejskiej

Jak donosi ag. „Omnia”, rozpisanie wyborów do samorządu stołecznego w drodze specjalnego rozporządzenia ministra Spraw Wewnętrznych nastąpi dnia 1 pa-

ździernika, od której to daty rozpocznie się bieg kalendarza wyborczego. Wybory odbędą się 18 grudnia.

Wielkie mocarstwa

każą Czechosłowacji popełnić samobójstwo dla świętego spokoju

Korespondent „Kuriera Warszawskiego” donosi z Londynu:

Po pierwszym odruchu ulgi pod wrażeniem planu anglo-francuskiego, który chwilowo uratował pokój, opinia angielska zaczyna odnosić się krytycznie do osiągnięcia tego porozumienia. Szereg pism podkreśla, że pokój w atmosferze przymusu nie jest stały i że dyplomacja angielsko-francuska poniosła wielką porażkę.

O wiele ostrzej wyraża się na ten temat prasa amerykańska.

„New York Herald Tribune” pisze, że Anglia i Francja złożyły Czechosłowację na ołtarzu pokoju i kazaly jej popełnić samobójstwo, by zaoszczędzić sobie kłopotu tłumaczenia się, iż nie spełniły swego obowiązku jako jej protektorki.

„New York Post” twierdzi, że jeżeli jest to potępieniem agresji i „zbiorowym bezpieczeństwem”, to Ameryka może być szczęśliwa, że nie ma żadnych zobowiązań w Europie.

Prasa hitlerowska

atakuje nadal gwałtownie Czechosłowację

Ton prasy niemieckiej nie stracił nic na gwałtowności w stosunku do Czechosłowacji. Pisma hitlerowskie podają szeroko sprawozdania z incydentów, wydarzających się na granicy czeskiej, stwierdzając, że są one wynikiem „nieznanych prowokacji” ze strony czeskiej.

Również znaczny oddźwięk znaj-

dują w prasie rozmowy, przeprowadzone w Berchtesgaden przez kanclerza Hitlera z ministrami węgierskimi i ambasadorem polskim. „Börsen Zeitung” donosi pod rewelacyjnym nagłówkiem, że Węgry i Polska żądają również uznania swoich praw odnośnie kwestii czeskiej.

Tajemnicza choroba

W miejscowości Villa de Aguacaliente w stanie Mazatlan w Meksyku pojawiła się nieznaną chorobą, która wywołała wielkie zaniepokojenie wśród ludności. Objawem tej choroby jest wysoka gorączka, która trwa około trzech dni poczem chory umiera. Po-

śmierci ciała jego przybiera kolor fioletowy, cały szereg osób zmarło już na skutek tej choroby. Do Aguacaliente władze wysłały lekarzy, którzy starają się zbadać pochodzenie nieznannej epidemii. Wiele rodzin w obawie przed chorobą opuściło miasteczko.

PRZED DECYDUJĄCYMI ROZSTRZYGNIĘCIAMI O LOSIE CZECHOSŁOWACJI

Odpowiedź Czechosłowacji na propozycje angielsko-francuskie

Z Pragi telefonują nam: Rząd Czechosłowacji po posiedzeniu Rady Gabinetowej pod przewodnictwem p. Prezydenta Beneša przyjął jednomyślnie projekt odpowiedzi na propozycje konferencji ministrów Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie problemu sudeckiego. Odpowiedź Czechosłowacji otwiera, jak nas zapewniali, możliwość dalszych rokowań.

Jeżeli ze strony hitlerizmu nie ma chęci wywołania wojny koniecznej, odpowiedź Czechosłowacji powinna być umożliwić dalsze rokowania. Czechosłowacja przyjmuje niektóre propozycje brytyjsko-francuskie, co do innych pragnie ich przedyskutowania.

Z Londynu ATE donosi: „Exchange Telegraph” dowiadyuje się, że nota czeska proponuje, aby problem rozwiązany został na podstawie traktatu arbitrażowego, zawartego między Niemcami a Czechosłowacją w czasie rokowań lokarneskich. Traktat ten został potwierdzony

przez rząd niemiecki po zerwaniu przez Niemcy układu lokarneskiego w chwili wkroczenia wojsk niemieckich do Nadrenii. Nota czeska wyraża życzenie, aby sprawa przedstawiona została jednej z komisji przewidzianych przez trak-

tat rozjemczy, mianowicie: 1) międzynarodowej komisji arbitrażowej w Hadze, 2) mieszanej komisji, składającej się z jednego Niemca, jednego Czecha i 3 członków neutralnych, 3) stałej komisji arbitrażowej, operującej w okręgu sudeckim.

Przewódca angielskiej Partii Pracy domaga się zwołania parlamentu

LONDYN, (ATE). Mjr. Attlee, przewodca opozycji parlamentarnej, wysłał we wtorek list do premiera, w którym wyraża ubolewanie, że premier nie przychylił się do jego żądania natychmiastowego zwołania parlamentu. Ze względu na charakter propozycji przedstawionej rządowi czeskiemu, mjr. Attlee uważa, że rząd powinien przedstawić sprawę tę parlamentowi. Przewódca opozycji zwraca się z żądaniem podjęcia natychmiastowych kroków, celem zwołania parlamentu.

CHAMBERLAIN ODRZUCIŁ PROPOZYCJĘ ZWOŁANIA PARLAMENTU LONDYN, (ATE). — W odpowiedzi na pismo przewodcy Labour Party majora Attlee, premier Chamberlain oświadczył, że parlament będzie miał sposobność później przedyskutować propozycję Rządu angielskiego. Innymi słowami premier angielski odrzucił propozycję przewodcy partii pracy, motywując swe stanowisko tym, iż jest on obecnie zbyt zajęty. W końcu premier Chamberlain zapewnia, że o ile rzeczy zaidą tak daleko, że będzie mógł złożyć parlamentowi pełne oświadczenie w tej sprawie, to wówczas zwoła on nadzwyczajną sesję parlamentu.

Narady socjalistyczne w Londynie

LONDYN, (ATE). W środę odbyła się tu konferencja międzynarodowa Naczelnej Rady Labour Party i związków zawodowych z udziałem delegatów innych państw. Konferencja została zwołana we wtorek, celem zajęcia wspólnego stanowiska wobec planu angielsko-francuskiego. W konferencji poza delegatami angielskimi, wzięli udział Vincent Aurioł, przedstawiciel francuskiej partii socjalistycznej, Bertherou, zastępca sekretarza generalnego francuskich związków zawodowych de Brouckere, prezes Międzynarodówki socjalistycznej, Adler, sekretarz Międzynarodówki socjalistycznej i

Schevenels, sekretarz generalnej międzynarodowej federacji związków zawodowych. Konferencja zakończyła swoje obrady o godz. 17, po czym delegaci francuscy powrócili samolotem do Paryża.

Schevenels, sekretarz generalnej międzynarodowej federacji związków zawodowych. Konferencja zakończyła swoje obrady o godz. 17, po czym delegaci francuscy powrócili samolotem do Paryża.

W gabinecie francuskim nie ma jednomyślności

PARYŻ (ATE). — Według informacji z kół parlamentarnych kilku ministrów rządu Daladier'a, m. in. min. sprawiedliwości Reynaud, kolbni Mandel i marynarki Campinchi, odnoszą się krytycznie do francusko-angielskiego

projektu rozwiązania problemu czechosłowackiego. Ministrowie ci, jak powiadają, aprobowali w ciągu wczorajszej narady polityki Rządu z tym zastrzeżeniem, że ostateczna decyzja winna być ponownie do francusko-angielskiego

Konferencja u min. Krofty „Republiki Czechosłowackiej nie można dzielić”

PRAGA (ATE). — W środę przed południem minister spraw zagranicznych Krofta przyjął redaktorów naczelnych pism miejscowych, wysłuchując przed nimi poglądy Rządu na projekty zachodnio-europejskie, mówiąc o ewentualnej zmianie granic republiki.

W wyniku tej konferencji na łamach wieczornego „A — Zet” pojawił się artykuł, w którym dziennik ten pisze, że „obecna organizacja republiki czechosłowackiej stanowi całość, której nie sposób ze względów gospodarczych dzielić”.

Ministrowie węgierscy konferują z Hitlerem

BERLIN, (PAT). Premier węgierski Imre dy i minister spraw zagranicznych Kanya, jak informują z kół politycznych, odbyli w środę z

kanclerzem Hitlerem w Berchtesgaden rozmowę, w której wzięli również udział minister spraw zagranicznych von Ribbentrop.

Ambasador Lipski u Hitlera

PAT. donosi: W środę ambasador R. P. w Berlinie p. Lipski udał się samolotem na zaproszenie kanclerza Hitlera do Berchtesga-

den i został przez niego przyjęty w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

Na pograniczu

Depesze PAT i ATE podają szereg tendencyjnych wiadomości o krwawych zajściach pogranicznych koło miejscowości Schmiedeberg między strażą czeską, a Niemcami sudeckimi, którzy usiłowali przekroczyć granicę.

Depesze PAT i ATE podają szereg tendencyjnych wiadomości o krwawych zajściach pogranicznych koło miejscowości Schmiedeberg między strażą czeską, a Niemcami sudeckimi, którzy usiłowali przekroczyć granicę.

Podobne zajścia wydarzyły się w pobliżu Neuhausl, gdzie wywiązała się gwałtowna strzelanina.

Podobne zajścia wydarzyły się w pobliżu Neuhausl, gdzie wywiązała się gwałtowna strzelanina.

Są zabił i ranni. W miejscowości Neusborgen koło Grumowa przekroczył granicę czeski oddział 15 Niemców uzbrojonych w karabiny i rewolwery i zaatakował miejscowy urząd celny. Celnicy czescy bronili się ogniem karabinowym i granatami.

Również w Oberkleinaupe, urząd celny został zaatakowany przez legion sudecko-niemiecki przy pomocy granatów ręcznych i karabinów maszynowych. W czasie walki zostało rannych 2 Czechów.

Do późnej nocy PAT. nadawał depesze z różnych miast Polski, w których odbyły się zgromadzenia, dotyczące sprawy Śląska zaolzańskiego, podając przebieg i ostre rezolucje tych wieców.

Również PAT donosi o licznych przekraczaniu polskiej granicy Polaków, obywateli czechosłowackich, którzy otrzymali karty powołania do służby wojskowej w Czechosłowacji.

Rozwiązanie Związków Zawodowych w Rumunii

Rumuńska rada ministrów pod przewodnictwem premiera Mitrona, uchwaliła rozwiązanie wszystkich robotniczych organizacji zawodowych na terenie Rumunii, należących do t. zw. kon-

federacji pracy. Na ich miejsce ma powstać nowa organizacja związków zawodowych, które będą zcentralizowane w ogólnym, państwowym związku robotniczym zawodowym. (ATE).

Przed wyborami samorządowymi

(PAT). — Opuścił prasę nr. 27 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 19 września 1938 r., w którym ogłoszone zostały: okólnik ministra spraw wewnętrznych o zasadniczych wytycznych w sprawie wyborów samorządowych, instrukcja dla organów gminnych i komisji wyborczych przy wyborach radnych gromadzkich i gminnych, instrukcja

dla zarządów miejskich i komisji wyborczych przy wyborach radnych miejskich, wyjaśnienia do ustawy o wyborze radnych gromadzkich, gminnych, powiatowych i miejskich. Ponadto w numerze tym przedrukowano pełne teksty ustaw o samorządzie gminnym miasta st. Warszawy, o wyborze radnych miejskich i o wyborze radnych gromadzkich i gminnych i powiatowych.

Anglia doradza Rządowi Czechosłowackiemu wycofanie noty

LONDYN (PAT). — Rząd brytyjski przez swego posła w Pradze zawiadomił we wtorek późnym wieczorem Rząd czechosłowacki, że doradza aby wycofana została nota, złożona Rządowi brytyjskiemu i francuskiemu w odpowiedzi na propozycje obu tych Rządów.

Rząd brytyjski wychodzi z założenia, że ustęp w nocie czechosłowackiej, dotyczący powołania się na układ arbitrażowy czechosłowacko-niemiecki z tytułu traktatu w Locarno i propozycja odeśnięcia sporu czechosłowacko-niemieckiego do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze nie nadają się do konkretnego rozpatrywania.

W związku z powyższą demarche brytyjską zebrał się we wtorek wieczorem w Pradze ministerowie, tworzący t. zw. komitet polityczny gabinetu czechosłowackiego.

Chamberlain jedzie w czwartek do Hitlera

BERLIN (PAT). — Oficjalnie komunikują: Kanclerz Hitler i premier Chamberlain porozumieli się co do tego, aby rozmowę, rozpoczętą w Obersalzberg, podjąć na nowo w Godesberg we czwartek dnia 22 września o g. 3-ciej po południu.

Mussolini odmawia gwarancji granic Czechosłowacji jeśli nie zostaną rozwiązane zagadnienia wszystkich mniejszości

LONDYN (PAT). — Korespondent dyplomatyczny Reutersa stwierdza, że na podstawie wiadomości nadeszłych we wtorek wieczorem do Londynu, Mussolini od-

mawia jakichkolwiek gwarancji dla Czechosłowacji, jeżeli zagadnienie wszystkich mniejszości narodowych wchodzących w skład obecnego państwa czechosłowackiego nie będzie rozwiązane.

Defilada w Łucku

W Łucku odbyła się defilada wojskowa przed Marszałkiem Śmigłym Rydzem oraz powitanie uroczyste w murach Łucka armii polskiej, powracającej z ćwiczeń.

Defiladę prowadził gen. Fabrycy, który przed trybuną złożył Marsz. Śmigłemu Rydzowi krótki żołnierski raport.

Po wielkiej defiladzie wojskowej w godzinach wieczorowych odbył się w gmachu urzędu wojewódzkiego w Łucku, uroczysty akt wręczenia Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi dyplomów obywatelstwa honorowego wszystkich miast i gmin województwa wołyńskiego. (PAT).

Jednakię nowych prenumeratorów

Bomba pod lokalem Związku Nauczycielstwa Polskiego w Łodzi 1 osoba zabiła, 5 rannych

ŁÓDŹ (ATE). — We wtorek o godz. 19-ej przy ul. Zachodniej nr. 72 nastąpił niezwykle silny wy-

Dyr. Potocki ustąpił

PAT donosi: Pan dyrektor Franciszek Potocki po przyjęciu jego prośby przez pana ministra, ustąpił ze stanowiska dyrektora departamentu wyznań w Ministerstwie Wyznań Oświaty.

Stanowisko to objął p. Henryk Dunin-Borkowski, dotychczasowy kierownik referatu wyznań w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Japonia nie posła swego przedstawiciela do Genewy

TOKIO (PAT). — Agencja Domei donosi, że Rząd japoński odpowie na depesze Ligi Narodów dopiero po śródowym posiedzeniu Ligi Narodów. W japońskich kołach rządowych wskazują już obecnie, że Rząd japoński od początku wybuchu konfliktu japońsko-chińskiego sprzeciwił się in-

terferencji Ligi Narodów, zgodnie z zasadami swej polityki. W kołach oficjalnych uważają, iż nie należy oczekiwać przyjęcia przez Japonię skierowanego do niej przez Ligę Narodów zaproszenia, by w myśl art. 17 paktu wysłała swego przedstawiciela do Genewy.

Liga Narodów spokojnie radzi

GENEWA (PAT). — We wtorek obradowały komisje Zgromadzenia. Na komisji 6-tej dyskutowano sprawę mandatów. Delegacja polska głosu nie zabierała, ponieważ sprecyzowała swoje sta-

nowisko przed paru dniami na Radzie Ligi Narodów.

W środę zbiera się plenum Zgromadzenia, aby zakończyć dyskusję generalną.

W Łucku odbyła się defilada wojskowa przed Marszałkiem Śmigłym Rydzem oraz powitanie uroczyste w murach Łucka armii polskiej, powracającej z ćwiczeń.

W Łucku odbyła się defilada wojskowa przed Marszałkiem Śmigłym Rydzem oraz powitanie uroczyste w murach Łucka armii polskiej, powracającej z ćwiczeń.

Wielka katastrofa kolejowa

W pobliżu Tortuga w Kalfornii, zderzyły się dwa ekspresy. W katastrofie zginęło 7 osób, a przeszło 40 odniosło rany. Przyczyną katastrofy było złe nastawienie zwrotnicy.

REFLEKSJE

Egoizm narodowy

Od czasu postawienia przez p. Dmowskiego zasady „EGOIZMU NARODOWEGO” — teza ta, która dziś łączy coraz ściślej zwaśnionych rodzonych braci duchowych...

Nie byli zwolennikami „egoizmu narodowego” Kościuszko i Puławski, udając się za ocean, aby walczyć o wyzwolenie Stanów Zjednoczonych...

Oni wszyscy — sprzecznie z propagowaną dziś zasadą „egoizmu narodowego” — rozumieją, że każda walka o wolność...

Ta prosta prawda obowiązuje do dziś dnia — i obowiązuje również jej odwrotność: KUCIE KAJDANÓW DLA JEDNEGO NARODU...

Słuszność tej zasady przejawia się dziś dobitnie w reakcyjnych

Niemcech hitlerowskich, gdzie w miarę wzrostu reakcji i coraz większego triumfu egoizmu narodowego...

I boję się poważnie, że jeżeli polityka polska pójdzie w dalszym ciągu w kierunku popierania reakcji niemieckiej...

Niemcy bowiem, jeżeliby przeżyły wojnę w sojuszu z Polską, pociągnęłyby za sobą klęskę Polski...

Co wówczas obroniłoby wolność narodu polskiego na Pomorzu, w Poznańskim i na Górnym Śląsku...

Zdaje mi się, że piękne słowa o bohaterstwie i buta narodowa mogą okazać się wówczas niedostateczną obroną...

n. f.



Zapamiętaj tę radę!

Dla cery najlepszy jest olejek oliwkowy!

Wyrabiane na olejku oliwkowym dla zachowania pięknej cery.

Mydło Palmolive, wyrabiane na olejku oliwkowym, tak doskonale dla delikatnej skóry...

Przy kupnie żądaj wyraźnie oryginalnego mydła Palmolive. Wystrzeż się naśladowictw.

Czechosłowacja i Polacy w Czechosłowacji

W dniach „kryzysu majowego” sprawy Czechosłowacji, w dniach kryzysu pierwszego, Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej...

Powiedzieliśmy sobie tak: 1) takie czy inne rozwiązanie problemu „żądań karlsbadzkich” Henleina i jego grupy...

2) każde „uprawnienie autonomiczne”, przyznane zwolennikom Henleina, powinno dotyczyć tak samo polskiej mniejszości narodowej...

1) kwestia uprawnień i po-

trzeb Polaków w Czechosłowacji jest kwestią wyłącznie suwerennego narodu polskiego i suwerennego narodu czechosłowackiego...

2) nawet ta kwestia, chociaż tak nam bliska i tak dla nas ważna — nie może przesłaniać nam przed oczyma prawdy...

3) każdy „uprawnienie autonomiczne”, przyznane zwolennikom Henleina...

Z troską największą śledziliśmy proces likwidowania zasady suwerenności państwowej w Europie powojennej...

wylał dziecko razem z kąpielą. Chciał „załatwić” problem Henleina...

My — Polacy — musimy z tego stanu rzeczy wyciągnąć wnioski...

Cóż znaczą „traktaty”, „gwarancje”, „paktów o nieagresji”? P. kanclerz Niemiec cesarskich...

P. Chamberlain przyznał rację p. Bethman - Hollwegowi...

Teraz — jedna bardzo istotna wiadomość dla polskiej opinii publicznej, podniecającej nieustannie...

Pokazano mi w Londynie „mapę etnograficzną” Czechosłowacji, wygotowaną dla użytku p. Chamberlaina...

hitleryzmu? Myślicie, że chodzi tylko o tak zw. kraj Sudeatów? Ależ nie podobno...

Niechże o tym pomyślą trochę szanowni mówcy na wiecach t. zw. antyczeskich...

Wspaniała — nieprawdaż? — „rekompensata”!

No? a Śląsk Opolski? Polski ruch socjalistyczny miał zawsze w toku swych dzieł...

„Twoje miejsce jest w obozie walczących za świętą sprawę Wolności...”

1) że złamanie zasady suwerenności państwowej w zastosowaniu do Czechosłowacji...

2) że problem Śląska Zaolzańskiego jest już w tej chwili problemem nie tylko polsko-czechosłowackim...

3) że Polska może odegrać rolę olbrzymią.

Bo istotnie. W pewnym sensie „klucz” sytuacji spoczywa w dłoniach Polski.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA OSTATNIE 3 DNI konkursowych pokazów gotowania elektrycznością w SALONIE ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

Rachunek czyniony bez-gospodarza

Wśród organów prasy dyspozycyjnej, prowadzących nieoprytą i fanatyczną kampanię przeciw Czechosłowacji...

Ze w interesie faszyzmu międzynarodowego leży stworzenie w centrum Europy — na terytorium czechosłowackim — drugiej Hiszpanii...

Przy okazji wspomnieć znowu należy o usłudze krzątającej P. A. T.-a, który swoje informacje o sprawach czechosłowackich...

tychmiast odrzucony... Gdyby zaś odrzucenie plebiscytu spowodowało najładniejszy hitlerowski na Czechosłowację...

O ile nam wiadomo, Polska Agencja Telegraficzna, nie jest organem powołanym do prowadzenia we własnym zakresie takiej, czy innej — polityki zagranicznej...

Przy okazji wspomnieć znowu należy o usłudze krzątającej P. A. T.-a, który swoje informacje o sprawach czechosłowackich...

bezelowy. „Fryzowanie” i „koloryzowanie” informacji z Czechosłowacji nie zdoła zmienić w sytuacji rzeczywistej...

O ile nam wiadomo, Polska Agencja Telegraficzna, nie jest organem powołanym do prowadzenia we własnym zakresie takiej, czy innej — polityki zagranicznej...

Jestli dbasz o zdrowie VENA-LUX GUM? NIE POZWÓL, ABY DAWANO CI INNE, LEŻY TYLKO VENA-LUX GUM?

Tajne bojówki faszystów belgijskich

Wiadze sądowe Belgii prowadzą śledztwo przeciw kilku działaczom faszystowskim (reksistowskim), oskarżonych o tworzenie zabronionych przez prawo bojówek partyjnych...

członkowie parlamentu tracą nieetykalności. Kompromitujące dokumenty znalaziono też u dwóch postów rekisistowskich...

Najbardziej obciążający materiał znaleziono podczas rewizji u senatora Vigneron, b. pułkownika, któremu wytoczono proces o przekroczenie ustawy o milicjach...

DOLEGLIWOŚCI jak: ODCISKI, zgrubiałą skórę, brodawki usuwa bez bólu i bezpowrotnie znany od przeszło ćwierć wieku środek „UNICUM”

Przegląd prasy

CO TO ZA WYBORY? „Słowo” wileńskie podaje charakterystyczną wiadomość: „Rozmowy między rządem a Unidem w sprawie wyborów zostały pomyślnie zakończone...”

Przepraszywać grzeszenie, ale co to znaczy? Jak to? Ukraińcy „wybrali” postów już teraz na blisko miesiąc przed dniem głosowania...

„GŁOS NARODU” RYWALIZUJE Z „FALANGĄ”. Papięz kilkakrotnie wypowiedział się przeciw antysemityzmowi. Potępiło też antysemityzm kilku purpuratów polskiego Kościoła katolickiego...

Niedawno p. Hartglas w „Nowym Dzienniku” napisał artykuł, w którym twierdzi, że Żydzi w sprawie pójścia czy nie pójścia do wyborów winni „orientować się na demokrację polską...”

Na te wywody „Głos Narodu” pali niczem „Prosto z Mostu”: „Jasno i wyraźnie! Jeszcze tylko PPS, ucieczka dla żydów...”

STRONNICTWO PRACY. „Kurier Polski” donosi: W Warszawie obradował wczoraj komitet wykonawczy Stronnictwa Pracy.

Postanowiono zwrócić się do generała Józefa Hallera o zwolnienie Naczelnej Rady Stronnictwa do Warszawy na 2 października.

